
Р Е П У Б Л И К А    С Р П С К А 
ГРАД    П Р Њ А В О Р 
ГРАДОНАЧЕЛНИК ГРАДА  

Карађорђева бр.2, Прњавор, тел/факс: ++387 51 663 – 740 e-mail:opsta_up@teol.net 
 

 
 
 
 

ПРИЈЕДЛОГ   
 
                          

 
 
 
 
 
 

О Д Л У К А 
о проширеним правима социјалне заштите у Граду Прњавор 

за 2025. годину 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

                                      ПРЕДЛАГАЧ:  Градоначелник  Града Прњавора                            
                                    ОБРАЂИВАЧ:  ЈУ Центар за социјални рад  
Прњавор 
 
 
 
 Прњавор, јануар  2025. године                                            
 

 



 
На основу члана 11. Закона о социјалној заштити („Службени гласник Републике Српске“ 

број 37/12, 90/16, 94/19, 42/20 и 36/22)  чл. 18. 24. и 39. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“ број 97/16, 36/19 и 61/21), чл. 24. и 37. Статута Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“ број 11/23) и чл. 161. став (1) и 201. став (1) Пословника о 
раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“ број 17/23,29/23,9/24), 
Скупштина града Прњавор, на сједници одржаној дана ________ године, донијела је  
 
 
  
 

О Д Л У К У 
о проширеним правима социјалне заштите у граду Прњавор  

за 2025. годину  
 
 
 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ  
 
 

Члан 1. 
 

 Овом одлуком се уређује обим, врста и износ средстава, те критерији и поступак за 
остваривање проширених права социјалне заштите у граду Прњавор у току 2025. године. 
  
 

Члан 2. 
 

 Под проширеним правима социјалне заштите, у смислу ове одлуке, подразумијевају се 
организоване активности Центра за социјални рад Прњавор, усмјерене на сузбијањe и отклањањe 
узрока и посљедица стања социјалних потреба оних категорија грађана и њихових породица (у 
даљем тексту: корисници), који се нађу у таквом стању социјалних и живoтних потреба да 
постојећим нивоом права утврђених законом нису у могућности да их ублаже.  
  
 

Члан 3. 
 

 Под корисницима проширених права социјалне заштите, у смислу ове одлуке, 
подразумијевају се оне категорије грађана или њихових породица, које су код Центра за 
социјални рад Прњавор евидентирани као: 
 1) корисници права на новчану помоћ, 
 2) корисници права на додатак за помоћ и његу другог лица, 
 3) корисници права на личну инвалиднину, 
 4) дјеца без родитељског старања, 
 5) дјеца из породица под надзором, 
            6) породице са троје и више дјеце, 



 7) дјеца са сметњама у развоју и њихови родитељи, 
 8) дјеца која су завршила школу, а били су корисници права и услуга из 
                области дјечије и социјалне заштите и 

9) породице које се нађу у стању социјалне потребе по више основа.  
 
 
 

II ОБИМ И ВРСТА ПРОШИРЕНИХ ПРАВА СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 
 
 

Члан 4. 
 

 Проширена права социјалне заштите у смислу ове одлуке су: 
1) субвенција за пружање услуга старим лицима без адекватног породичног старања, 

који не желе да буду збринути у установе социјалне заштите или у хранитељске 
породице,  

2) помоћ у плаћању станарине за дјецу која излазе из система јавне бриге, 
3) помоћ за школовање дјеце са сметњама у развоју у виду помоћи у плаћању дијела 

трошкова превоза за дјецу са сметњама у развоју која путују у предшколске установе 
у центре за образовање дјеце и омладине са сметњама у развоју, 

4) оброк за кориснике услуга Градске организације Црвени крст Прњавор у пројекту 
„Старење и здравље“ и субвенције за пружање услуга старим лицима без адекватног 
породичног старања, који не желе да буду збринути у установе социјалне заштите или 
у хранитељске породице и 

5) помоћ у плаћању станарине за породице које се нађу у стању социјалне потребе по 
више основа. 

 
 

Члан 5. 
 

 Субвенција за пружање услуга старим лицима без адекватног породичног старања, који не 
желе да буду збринути у установе социјалне заштите или у хранитељске породице остварује се у 
виду накнаде у износу од 80,00 КМ мјесечно организацији која пружа услуге бриге и помоћи 
старим лицима, која те услуге не могу обезбиједити на други начин. 
 
 

Члан 6. 
 

 (1) Помоћ у плаћању станарине за дјецу која излазе из система јавне бриге остварује се у 
виду накнаде у износу од 176,60 КМ мјесечно дјеци која су без родитељског старања, а престаје 
им право на смјештај у установу социјалне заштите или право на збрињавање у хранитељску 
породицу. 
 (2) Ово право траје максимално 6 мјесеци у 2025. години и то након престанка права на 
смјештај у установу социјалне заштите или права на збрињавање у хранитељску породицу. 
  
 



Члан 7. 
 

  Помоћ за школовање дјеце у виду помоћи у плаћању дијела трошкова превоза за дјецу са 
сметњама у развоју која путују у предшколске установе у центре за образовање дјеце и омладине 
са сметњама у развоју остварује се у виду накнаде дијела трошкова превоза у износу од 50% 
најниже цијене мјесечне карте међуградског односно градског превоза на релацији од мјеста 
пребивалишта до школе увећаних за трошкове исхране у износу од 40,00 КМ мјесечно за вријеме 
када дјеца похађају предшколске установе. 
 
 

Члан 8. 
 

 Право на оброк за кориснике услуга Градске организације Црвени крст Прњавор у оквиру 
пројекта „Старење и здравље“ и субвенције за пружање услуга старим лицима без адекватног 
породичног старања, који не желе да буду збринути у установе социјалне заштите или у 
хранитељске породице, остварује се на начин да ће се корисницима ове услуге седмично 
обезбједити два топла оброка у периоду од 01.03.2025. до 31.12.2025. 

 
 

Члан 9. 
 

 (1) Право на помоћ у плаћању станарине за породице које се нађу у стању социјалне 
потребе по више основа имају оне породице које немају редовне мјесечне приходе, чији је један 
или више чланова домаћинства жртва насиља и чији је бар један члан домаћинства лице са 
инвалидитетом. 
 (2) Приходи из члана 60. став 6. Закона о социјалној заштити не сматрају се приходима у 
смислу ове одлуке. 
 (3) Ово право се остварује у виду накнаде у износу од 200,00 КМ мјесечно, а траје 
максимално 6 мјесеци у 2025. години.  
   

 
 

III СРЕДСТВА И ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА 
 
 

Члан 10. 
 

  Средства за остваривање проширених права из области социјалне заштите, утврђених 
овом одлуком, обезбјеђују се из Буџета Града Прњавор за 2025. годину и износе 25.000,00 КМ. 

 
 
 
 
 
 

Члан 11. 



 
 Корисници проширених права социјалне заштите, утврђених овом одлуком, остварују 
иста путем Центра за социјални рад Прњавор, на начин и у поступку одређеном у Закону о 
социјалној заштити.  

 
 
 

IV КРИТЕРИЈИ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА 
 
 

Члан 12. 
 

           (1) Проширена права социјалне заштите корисници остварују у складу са условима за 
остваривање основних права из социјалне заштите утврђених у Закону о социјалној заштити, те у 
складу са следећим критеријима: 
 1) да приходи по члану породице не прелазе мјесечни износ од 17% просјечне нето плате у 
Републици Српској остварене у 2024. години,  
 2) да је нарушено здравље једног или више чланова породице, а породица није у 
могућности сама да сноси трошкове лијечења и рехабилитације, 
 3) да немају властитих средстава за живот, а одбачени су од родбине која је дужна да их 
издржава по закону.  
            (2) Услови из става 1. овог члана не морају бити испуњени кумулативно. 

 
 

 
V ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
 

Члан 13. 
 

 Уколико се за нека од утврђених проширених права социјалне заштите обезбједи законска 
основа да се исплаћују из других извора, њихово важење по основу ове одлуке престаје првог 
дана наредног мјесеца од дана установљавања тих права. 
 
 

Члан 14. 
  

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од објављивања у „Службеном гласнику Града 
Прњавор“. 
 
 
 
Број: ____________________                                                                     ПРЕДСЈЕДНИК  
Датум: ____________________                                                            СКУПШТИНЕ ГРАДА  
                                                                                                                      Дражен   Микић 

О б р а з л о ж е њ е 



Правни основ за доношење ове одлуке садржан је: 
 - у члану 18. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“ број 
97/16, 36/19 и 61/21), којим је, између осталог, утврђено да јединица локалне самоуправе, обавља 
специфичне функције у области социјалне заштите; чланом 24. поменутог закона, између 
осталог, је прописано да јединица локалне самоуправе прати социјалне потребе грађана, 
породица и појединих угрожених група и сагласно томе дефинише политику проширене 
социјалне заштите на свом подручју, а чланом 39. став 2. тачка 9. прописано је да скупштина 
јединице локалне самоуправе доноси одлуке и друга општа акта о обављању функција из области 
социјалне заштите. 
 - у  члану 11. став 1. Закона о социјалној заштити („Службени гласник Републике Српске“ 
број 37/12, 90/16, 94/19, 42/20 и 36/22), је прописано да поред права утврђених Законом о 
социјалној заштити, јединица локалне самоуправе својом одлуком, у складу са потребама 
становништва, може да утврди и друга права и услуге, услове и критеријуме за њихово 
остваривање.   
 - у члановима 24. и 37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града  Прњавор“ број 
11/23) и чланова 161. Став (1) и 201. став (1) Пословника Скупштине Града Прњавор („Службени 
гласник Града Прњавор“ број 17/23,29/23,9/24) утврђује се надлежност за доношење ове одлуке 
од стране Скупштине града Прњавор.      
Разлози за доношење ове одлуке произилазе из чињенице да је све већи број одређених 
категорија становништва на подручју  града Прњавор у таквом стању социјалних потреба, да 
постојећи нивои утврђених права у Закону о социјалној заштити, као и у другим законима, нису у 
могућности да задовоље основне егзистенцијалне и друге животне потребе. С тим у вези 
предложена рјешења у овој одлуци имају за циљ да задовоље, односно ублаже основне животне и 
друге егзистенцијалне потребе најугроженијих категорија становништва  града Прњавор.       
       С обзиром на то да није у питању  сложен или обиман општи акт, односно акт за који је 
законом или другим прописом предвиђена јавна расправа сматрамо да се исти може  поднијети у 
приједлогу без претходног разматрања у нацрту, а што је у складу са чланом 201. став (1) 
Пословника о раду Скупштине града Прњавор ("Службени гласник Града Прњавор" број 
17/23,29/23,9/24). 
Садржај рјешења у одлуци: 
 - члановима 1. 2. и 3. (основним одредбама) регулишу се општа питања, која се односе на 
садржај одлуке, затим се дефинише  појам  проширених права социјалне заштите  и  њихових   
корисника. С тим у вези, под појмом проширених права или видова социјалне заштите 
подразумијевају се оне организоване активности Центра за социјални рад Прњавор, које су 
усмјерене на сузбијање и отклањање узрока и посљедица стања социјалних потреба оних 
категорија становништва  града Прњавора, који се нађу у таквом стању социјалних и животних 
потреба да постојећим нивоом права утврђених законом нису у могућности да их задовоље. 
 Под корисницима проширених права социјалне заштите подразумијевају се оне категорије 
становништва, који су као такви евидентирани или ће пак бити евидентирани у току 2025. 
године, у Центру за социјални рад Прњавор, као корисници једног од права из области социјалне 
заштите. 
 - члановима 4. 5. 6. 7. 8. и 9. се утврђује се пет проширених права из ове области, које 
корисници могу остварити у случајевима  када  постојећи ниво права утврђен законом не може 
побољшати  њихов  социјални статус у цјелини или у довољној мјери.     
 - члановима 10. и 11. уређено је да се средства за остваривање ових пет  проширених 
права обезбјеђују из Буџета Града Прњавор за 2025. годину, те да она износе 25.000,00 КМ, као и 



да се ова права остварују путем Центра за социјални рад Прњавор, на начин и у поступку 
утврђеном у Закону о социјалној заштити. 
 До горе цитираног износа дошло се анализом стања социјалних потреба најугороженијег 
дијела популације града Прњавор, а на основу приспјелих и евидентираних захтјева у току 
претходних година, те је све то усклађено са материјалним могућностима града Прњавора. У вези 
с тим, у оквиру предвиђених проширених права  у 2025. години, неопходно је  финансирати 
сљедеће потребе: 
 

ВРСТА  ДАВАЊА ИЗНОС 
КМ 

БРОЈ 
КОРИСНИКА 

МЈЕСЕЧНИ 
ИЗНОС 

ГОДИШЊИ 
ИЗНОС 

УКУПНО 
КМ 

Пуно-
љетна 
лица 

Мало-љетна 
лица 

 
 
 

1. 

Субвенција за пружање услуга 
старим лицима без адекватног 
породичног старања, који не 
желе да буду збринути у 
установе социјалне заштите 
или у хранитељске породице 

 

 
 

 
 

80,00КМ  

 
 

 
 

10 

 
 

 
  

 

 
 

 
. 

        800,00КМ 

 
 

 
 
 

8.000,00КМ 

 
 
 
 

 
8.000,00 КМ 

 
 

2. 
Помоћ у плаћању станарине за 
дјецу која излазе из система 
јавне бриге 

 
176,60KM

     
 1 x 6мј.              

 
 

1060,00КМ 

 
1060,00 КМ 

 
 
 

3. 

Помоћ за школовање дјеце са 
сметњама у развоју у виду 
помоћи у плаћању дијела 
трошкова превоза за дјецу са 
сметњама у развоју која путују 
у предшколске установе у 
центре за образовање дјеце и 
омладине са сметњама у 
развоју  и топлог оброка 

 

   
 
 
 

100,00KM 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
8 

           

 
 
 
 

800,00КМ 
 
   

 
 
 

         
 

6.400,00КМ 
 
 
 
 

 
 
 
  

6.400,00КМ 
 

4. Оброк за кориснике услуга 
Општинске организације 
Црвени крст Прњавор у оквиру 
пројекта „Старење и здравље“ 
и субвенције за пружање 
услуга старим лицима без 
адекватног породичног 
старања, који не желе да буду 
збринути у установе социјалне 
заштите или у хранитељске 
породицe 

7,50КМ 9 594 5940,00 КМ 5940,00KM 

5 Помоћ у плаћању станарине за  
породице које се нађу у стању  
социјалне  потребе по више 
основа (да немају редовне 
мјесечне приходе, да су жртве 
насиља и да је бар један члан 
домаћинства лице са 
инвалидитетом) 

200,00КМ 3*6 мјесеци  3.600,00КМ 3.600,00КМ 

 
  УКУПНО................................................................................................................ 25.000,00 КМ  
              
      



 - чланом 12. уређује се да право на проширене видове социјалне заштите имају 
корисници, у складу са условима за остваривање основних права из ове области, утврђених 
Законом о социјалној заштити, као и три допунска критерија који се не морају остварити 
кумулативно. 
 За реализацију ове одлуке потребно је обезбиједити средстава у Буџету града Прњавор за 
2025. годину у износу од 25.000,00 КМ. 
 

 
 
                                                                                                                                Обрађивач 
                                                                                                      ЈУ Центар за социјални рад  Прњавор 

 
 

                                                                                                                 ДИРЕКТОР 
                                                                                                        ____________________ 
                                                                                              Драгана Радуловић дипл.психолог       


